
Skriftligt besvarede spørgsmål 6559 

Svar (6/3 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): . 
Socialministeriet er ikke i besiddelse af materia- 
le, der giver anledning til at antage, at kommu- 
ner betaler vand-, varme-, el- eller, gasregninger 
for flygtninge og indvandrere som anført i 
s p ø r g s m å l e t .  홢. 

Det kan oplysesi at Vordingborg Kommune 
på forespørgsel har oplyst, at ubetalte vand-, 
varme-, el- og gasregninger for flygtninge og 
indvandrere ikke betales af socialforvaltningen. 
Restancer til kommunale værker inddrives af 
kommunens inkassoafdeling for såvel flygtnin- 
ge og indvandrere som andre. 

På den baggrund finder jeg ikke anledning til , 
at iværksætte en nærmere undersøgelse af det 
rejste spørgsmål. 

Spm. nr. S 2107 

Til forsvarsministeren (21/2 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Er ministeren enig i og tryg ved den positive 
indstilling til bevæbnede gruppers uafhængig- 
hed af staten, som hjemmeværnets kommittere- 
de udtrykte til radioavisen kl. 8 den 20. februar 
2003?« 

Begrundelse 

Spørgerens udskrift af interviewet:, »Der er så . 
mange danskere, som siger.vi vil gøre en sam- 
fundsnyttig indsats. Vi vil være med til at for- 
svare vores land: Det jeg kan forestille mig, det, 
er jo, at efter anden verdenskrig, da gik menne- 
sker sammen og lavede et frivilligt hjemmeværn 
og jeg kan da nemt forestille mig, at de menne- 홢 
sker, der har den interesse, de siger, at jamen det 
kan vi da selv lave«. 

DR: Uafhængig af staten? »Det kan man det 
da sagtens. Det gjorde man også for over,hul):" . 
drede år siden da man lavede de frivillige skyt- 
teforeninger osv. Så selvfølgelig kan folk gå sam- 
men, hvis de mener, at der er brug for et hjem- 
meværn i Danmark at der er nogle, som gør en 
indsats«. ( 

DR: Våben fra? »Der er masser af våben i Dan- , 
mark i dag. Hjemmeværnetsvåben,er kun en lil- 

le brøkdel af de våben, der findes i Danmark. Så 
man kan selv skaffe sig våben«. 

DR: Lovligt? »Ja. Man kan da bare få en vå- 
bentilladelse, ligesom der er hundretusindevis 
af medlemmer: af skyt.teforeninger og j ægere, 
der har. våben. Så det er da intet problem«. 

Svar (5/3 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg tager naturligvis klar afstand fra enhver 
form for etablering af private militære grupper i 
Danmark, da dette strider mod helt grundlæg- 
gende principper i det danske samfund om de- 
mokratisk kontrol med forsvaret, herunder 
hjemmeværnet. ; 

Disse principper er afspejlet i loven om for- 
svarets formål, opgaver og organisation mv., 
idet det af § 16 fremgår, at der ikke må oprettes 
private sammenslutninger af personer, der orga- 
niseres, uddannes eller udrustes, til militær virk- 
somhed. 

Deltagelse i ulovlig militær organisation eller 
gruppe straffes efter straffelovens § 114d. 

Hjemmeværnskommandoen har oplyst, at 
den kommitterede for hjemmeværnets udtalelse 
i radioavisen den 20. februar 2003 skal ses i rela- 
tion til det historiske perspektiv, hvor der ved 
hjemmeværnets, oprettelse i 1949 blev sikret den 
fornødne statskontrol med de dengang uafhæn- 
gige bevæbnede grupperinger, Med sin udtalel- 
se forholder den kommitterede for hjemmevær- 
net sig. alene til de muligheder, der efter grund- 
loven gives for at danne foreninger. Hjemme- 
værnets værdigrundlag bygger på de demokra- , 
tiske regler i Danmark. Hjemmeværnets eksi- 
stens forudsætter derfor en politisk erkendelse 
og godkendelse af de frivilliges deltagelse i . 
dansk forsvar. Hjemmeværnsledelsen støtter på 
ingen måde oprettelse af bevæbnede grupperin- 
ger, derer uafhængig af staten. 

Jeg finder ikke desto mindre den konkrete 
ordlyd af kommitterede for hjemmeværnets ud- 
talelser beklagelig, idet den kan skabe grundlag 
for uberettiget tvivl om tilliden til de ca. 60.000 
frivillige i hjemmeværnet, der gør et utroligt 
godt stykke arbejde for landets forsvar. 

Dette har jeg meddelt den kommitterede for 
hjemmeværnet. 


